

روزنه

فرصتی برای رصد سیاسی

احسان شمس

اصولا سیاست علم تدبیر اجتماع و حکومت است و این امر میسر نیست مگر با داشتن شناخت از رفتار جامعه. رخدادهای اجتماعی یکی از بهترین عرصه‌های دستیابی به این شناخت است؛ جایی که حادثه‌های اجتماعی مانند جشن‌های ملی یا خدای ناخواسته واکنش جامعه به بلاهای طبیعی و مانند آنها، به سیاستمداران اجازه دسترسی به روح جامعه را می‌دهد. مردم در خیابان‌ها آزادند و غیرمستقیم تمایلات سیاسی خود را عیان می‌کنند و برای دولتمردان چه فرصتی بهتر از این تا هم بازخورد سیاست پیشین خود را ارزیابی کنند و هم نقشه سیاسی آینده خود را طرح‌ریزی. حوادث اجتماعی مانند زلزله کرمانشاه و واکنش مردم در برابر واریز کمک‌های خود به حساب استادان دانشگاه و ورزشکاران و هنرمندان به‌جای حساب‌های رسمی دولتی، جو کمپین انتخاباتی رئیس‌جمهوری روحانی و واکنش مردم به جمله «تکرار می‌کنیم»، جمعیتی که شاید روزی هاشمی را سیاستمداری قدرتمند طلب می‌دانست و سال‌ها این تخریب در گوش نسلی خوانده شده بود و با وجود این تهرانی که نفس خیابان‌هایش در روز مرگ هاشمی بند آمد و دلهره‌هایی که به جان همه افتاده بود و چه وداعی، مراسم تشییع هنرمندی که ۴۰ سال از هنر دور مانده بود و در سنین کهولت هم صداسیما حاضر به بخش متصاحبه او نشد و واکنش مردم به فیلترینگ تلگرام همه‌شان گویای بسیاری از مسائل و حرکت جامعه است که نیاز به تفسیر ندارد. یکی از این رویدادهای اجتماعی ما که بعد از ۱۳۷۵ هنوز برای ما رؤیایی می‌نماید، حضور در جام جهانی به عنوان یکی از بزرگ‌ترین عرصه‌های ورزشی جهانی است. واکنش مردم همچنان در این عرصه جالب توجه است و بازی عجیب روزگار آنکه فاصله‌های حضور ما در جام جهانی مانند دوره‌های تغییر ریاست‌جمهوری، تقریباً هشت سال است. نگاهی به حوادث اجتماعی ناشی از حضور ایران در جام جهانی ۱۹۹۸ فرانسه، مردمی که با قرآن در مقابل تلویزیون بازی استرالیا را زندگی می‌کردند...

ادامه در صفحه ۱۵

politics@sharghdaily.ir

سخنگوی دولت با اشاره به صدور حکم برای متهمان اعتراضات دی ماه

موضوع محکومیت دانشجویان را پیگیری می‌کنیم



عکس: وجد حداد/دی.آنا

شرق: سخنگوی دولت، روز گذشته در نشست خبری هفتگی خود، در پاسخ به پرسشی درباره احکام صادر شده برای دانشجویانی که در اعتراضات دی ماه بازداشت شدند، گفت: «باید برای جلوگیری از موج دشمنان دست به دست هم دهیم. در اینجا استقلال قوا مطرح است اما در جلسات مشترک این موضوع را پیگیری می‌کنیم. این عزیزان فرزندان ما هستند. شاید در برخی از مواقع تحملشان کم شود و حرفی بزنند ولی ما نباید کاری کنیم که روح ناآرامشان دچار تلاطم بیشتری شود بلکه باید با عطفوت با این عزیزان برخورد کنیم».

محمدباقر نوبخت همچون با اشاره به اظهارات توهین‌آمیز برخی خطاب به رئیس سازمان انرژی اتمی در راهپیمایی روز قدس، افزود: «درخصوص این رخداد واقعا موهن و اقدام غیرقابل‌توجیه چند نفر نسبت به شخصیت‌های خدم و دانشمندان هسته‌ای نظام باید گفت که این اقدام بدون تردید از سوی جریان قلیلی صورت گرفت و آنان با این اهانت و حرکت، روز قدس را مخدوش کردند و وقتی یک جمعیت این‌چنین بزرگ با دهان روزه از این ماجرا اعلام برائت کردند شما دیدید که رسانه‌های بیگانه یک کادر کوچک را به جای حرکت پلکی که ملت بزرگ ما انجام داد، نشان دادند. این افراد خائن هستند، چراکه دیدید حرکت بزرگ ملت ما چگونه تحت‌الشعاع این حرکت آنان قرار گرفت».

او ادامه داد: «چنین افرادی در طول تاریخ هم بوده‌اند و انمه اظهار را نیز مورد اهانت قرار دادند. ما حتی اگر از نظر سیاسی هم اختلافی داشته باشیم، می‌گوییم که باشد، ۳۶۴ روز سال برای شما، اما اجازه دهید یک روز سال صدای واحدی از کشور شنیده شود. به هرحال امیدوارم از سوی مقامات رسمی برای این افراد اقدامی انجام شود و امیدوارم قوه قضائیه اقدامی انجام دهد».

لوايح چهارگانه برای دولت مهم است

نوبخت درباره به‌تعمیق‌افتادن لایحه بیوستن ایران به لایحه FATF و لوايح چهارگانه، گفت: «این لوايح برای دولت بسیار مهم است، آیا ما پول شویی را تأیید می‌کنیم؟ خیر. آیا ما می‌خواهیم منابع تروریسم را تأمین کنیم تا فتنگ بخزند و بر سر مردم خالی کنند؟ خیر. ما با تروریسم مبارزه می‌کنیم، اما به طرفین گفته‌ایم تروریسم آن چیزی است که خودمان تعریف می‌کنیم. از نظر ما خود رژیم صهیونیستی تروریست است، ما با تعریف از قانون خودمان تروریسم را تعریف می‌کنیم».

در هر حال باید ببینیم نگاه اکثریت مجلس چیست. ما فکر می‌کردیم نمایندگان بتوانند این لایحه را تأیید کنند اما امیدواریم آنان بتوانند با نگاه سنجیده تصمیم‌گیری کنند». او درخصوص شفاف‌سازی و مقابله با پول‌های نامشروع گفت: «باید این کار را انجام دهیم و قبول هم داریم. اگر گفتیم در حساب مردم سرک نمی‌کشیم، برای پول‌های کثیف این را نگفته‌ایم؛ باید بر این بخش نظارت داشته باشیم». سخنگوی دولت همچنین در پاسخ به پرسشی درباره توییت محمود صادقی، نماینده مردم تهران درباره علت مسکوت‌ماندن لوايح چهارگانه، افزود: «بنده نمی‌توانم درخصوص اظهارات آقای صادقی سخنی بگویم؛ چراکه به مدارک و اسناد لازم دسترسی ندارم اما موضع دولت مشخص است که دوست دارد این لوايح تصویب شود».

نمی‌گذاریم عده‌ای اقتصاد را خراب کنند

او در مورد افزایش قیمت مسکن، خودرو و سکه هم گفت: «تبدیل نقدینگی و سرمایه مردم به این بازارها باعث به‌وجود آمدن این حباب‌ها شده و وظیفه دستگاه‌های نظارتی است که با مسببان این افزایش قیمت‌ها برخورد جدی داشته باشند. رئیس‌جمهور از سازمان تعزیرات خواسته که ملت بی‌دفاع را در برابر این افراد قرار ندهند؛ چراکه ما معتقد به این هستیم که اقتصاد باید در دستان مردم باشد اما این‌گونه نیست که کنار بنشینیم تا عده‌ای دست به تخریب اقتصاد بزنند، بنابراین دولت نظارت و کنترل را انجام می‌دهد و از ملت در برابر کسانی که می‌خواهند ظلم کنند، دفاع می‌کند».

الو شرق ۰۲۶۰۴۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir  
۳۰۰۰۴۶۹۹ پیامک

- جمعه روز شریف قدس به قصد دیدار با آقای وزیر محترم کشور و اظهار کلمه‌مندی شدید از سیستم ناکارآمد اداری شهرداری اسلامشهر عازم مسیر راهپیمایی شدم، اما به علت وجود سد مستحکم محافظان، نزدیک شدن و رساندن نامه حتی برای یک لحظه میسر نشد. به ناچار خواستم این پیام توسط روزنامه «شرق» منعکس شود. شاید مسئولان به‌خصوص شهردار محترم اسلامشهر ملاحظه و به نیت خیر و توفیق دستور رسیدگی صادر کنند.
- آفرین
- یکی از دانش‌آموزان هنرستان رهبر انقلاب (بزرگسال) منطقه ۱۵ هستم. هفته گذشته متأسفانه برق این مدرسه را حدود سه، چهار روز قطع کردند. با توجه به مصوبه هیئت دولت در ارتباط با رایگان بودن برق مدارس با این وجود برق قطع شده. با اینکه هیچ‌گونه مشکل و بدهی هم وجود نداشته است.
- ساکن یک کوچه ۵۰متری هستم. چهار آپارتمان در این کوچه وجود دارد که ۸۰ واحد می‌شود. شهرداری حدود صد میلیون تومان پول گرفته و بعد از دو سال می‌خواهد ۵۰ متر لوله بکشد که با ۲۵ میلیون تومان این کار جمع می‌شود و اگر ۲۵ میلیون هم برای خود شهرداری در نظر بگیریم، حدود ۵۰ میلیون تومان می‌شود. معلوم نیست این ۵۰ میلیون دیگر چه شده و به حساب چه کسی رفته است. آیا سازمان و مسئولی هست که پاسخ‌گوی این کار باشد؟ دو سال است که این پول در حساب مانده و هیچ کاری هم انجام نشده است. محمدتقی محبعلی
- در ماه رمضان هندوانه ۸۰۰تومانی، دو هزار تومان می‌شود، قیمت مرغ را هم نمی‌توانید ثابت نگه دارید، بعد چطور حرف از ثبات اقتصادی و کنترل تورم می‌زنید؟!
- می‌خواستم در ارتباط با هواپیمایی قشم‌ایر انتقادی داشته باشم. مدتی پیش سفری به تقلیس گرجستان داشتیم. موقع رفت حدود یک‌ساعت‌ونیم تأخیر داشت و موقع برگشت با اینکه در بلیت ذکر شده بود که ساعت هشت پرواز داریم ولی از پنج بعدازظهر تا یک نیمه‌شب پرواز انجام نشد، هیچ امکاناتی در اختیار ما قرار نگرفت و توجه‌شان این بود که آژانس اشتباهی ساعت را اعلام کرده است.

بیندیم، در آن می‌مانیم. تا زمانی که طرف‌مان خلف وعده کند فرصت داده شده باید ببینم چه می‌شود». او درباره راه‌اندازی وب‌سایتی از سوی اسرائیل به زبان فارسی درباره بحران آب نیز گفت: «رژیمی که دانشمندان هسته‌ای ما را می‌کشد، می‌خواهد مشکل آب را حل کند؟ واقعا چه مغز کوچکی در کله بزرگ آنها قرار دارد. جز بوزخند چه می‌توان کرد؟».

عیدی دولت برای شاغلان و بازنشستگان

نوبخت همچنین با بیان اینکه دولت خود را برای عید آماده کرده است و بهترین تبریک دولت به ملت، پرداخت بخشی از معوقات است، افزود: «قبل از عید فطر همه حقوق شاغلان و بازنشستگان را در رابطه با بارانه‌ها پرداخت می‌کنیم. با وجود اینکه رقم سنگینی است، اما تأکید رئیس‌جمهور بر پرداخت آن است که در روزهای آینده قبل از عید فطر همه حقوق‌ها را با درصد افزایش پرداخت خواهیم کرد. مقدمات میان سازمان برنامه و بودجه و خزانه انجام شده است تا دستور رئیس‌جمهور اجرایی شود و حقوق بازنشستگان عزیز، بارانه‌ها و حقوق کارکنان دولت که رقم سنگینی است، همه این حقوق به‌اضافه درصدی که افزایش یافته‌اند، تا قبل از عید فطر پرداخت شوند».

سخنگوی دولت با تأکید بر اینکه درصد افزایش یافته در حقوق‌ها نیاز به استفسار به مجلس داشت، گفت: «این موضوع دو ماه به تعویق افتاد که امیدوارم این احکام صادر شود و ما بتوانیم تا روز پنجشنبه حقوق‌ها را واریز کنیم».

او با بیان اینکه درخصوص حقوق بازنشستگان شاهد افزایش ۱۰درصدی آن هستیم، عنوان کرد: «بازنشستگان علاوه بر حقوق، این اضافاتی را که اعلام کردیم نیز دریافت خواهند کرد و ما برای همسان‌سازی، خودمان را موظف می‌دانیم که وضعیت قبل را جبران کنیم و در همین زمینه به مجلس لایحه‌ای دادیم که علاوه بر سنوات، همسان‌سازی هم انجام شود که شورای نگهبان نپذیرفت، اما دولت تأکید دارد که این اتفاق بیفتد».

نوبخت همچنین با اشاره به اینکه تاکنون سه هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان برای ۴۱ هزار نفر از فرهنگیان به عنوان پاداش بازنشستگی در نظر گرفته شده است، گفت: «برای سایر بازنشستگان نیز پنج هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان پرداخت خواهد شد و ما با لب‌هایی خندان پول‌های بازنشستگان را می‌دهیم تا نگویند که دولت برای پول‌دادن به مردم عزا گرفته است».

# ریموند ویل

## RAYMOND WEIL

GENEVE



The tango 300 is an ideal timepiece to explore the ocean's depths, courtesy of its impressive 300m water resistance. Combining elegance with functionality, the unidirectional bezel upholds the tradition of diving watches.

# SARMAN Co.

No. 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran

tango collection